Τοιαῦτα λαλοῦσιν ἐν αὐτῇ τῆς πιστῆς γυναικὸς καὶ δοκίμης, ἐγγύς ὄν ὁ Σωτὴρ ἐδίδου τῇ ποθοῦσῃ τὸ πρόσωπον κατατροπᾶν, καὶ τοὺς πόδας ἐγγειροῦσαι ἐκείνην πρὸς ἀπῆλυσιν ἀπῆλυστον, ἐπὶ τῆς σταβίδος ὣν, καὶ κατατροπῶν τὸν ἐκείνης κλυμόν, καὶ εὐωχοῦμενος· τοῖς τῆς μετανοίας δάκρυσι, καὶ πεινῶν τὸ ὄψος τῆς δ.ψ.ῶσης τὸν ἔλεον. Ἐντεῦθεν αἱ Φαρισαῖοι ἠρέμα ἐφῆβόρουν πρὸς ἀλλήλους λέγοντες· Τί τοῦτο τὸ ξένον καὶ παράδοξον ὄψημα; τίς τὴν πόνην ταύτην ἐδίδαξε σωφρονεῖν; τίς τὴν ἐκκαχυμένην πρὸς αἰτῆρας ἠδονὰς ἔπεισε τοιαῦτα φρονεῖν; οὐκ αὐτῇ ἐστὶ τὸ τῆς ἡμετέρας πόλειως ἐπίσταμον διειδῶς; οὐκ αὐτῇ τῶν αἰε βουλομένων γυνῆ; οὐκ αὐτῇ ἐστὶν ἡ τῆς ἁμαρτίας ἐκίστου κατήγορος; οὐκ αὐτῇ ἐστὶν ἡ τῆς σωφροσύνης ἑχθρά, καὶ τῶν νομίμων γάμων τοιχωρῶς; οὐκ αὐτῇ ἐστὶν ἡ μετὰ κολακείας ληστεύουσα τοῖς ἀνθρώποις; Πῶς οὐν ἐκ τοιαύτης τοιαύτη γενήσεται; πῶς ἡ φιλόγειωσι καὶ φιλοσεπτικῆς φιλόδακρυς ἐφάνη καὶ φιλοπενθῆς; πῶς ἡ ἀστροφία, καὶ ἀκαθάριος, καὶ [784] τῇ μορφῇ τῷ βίβηματι, καὶ τῷ σχήματι καὶ τοῖς περιεριστοῖς βαδίσμασι, καὶ πᾶσι τοῖς μέλεσι πάντας μνηστευομένη τῷ θανάτῳ, ἐπὶ τὸ σῶφρον τοῦτο σχῆμα καὶ πρᾶγμα μετέπεσον; ἢ τῆς ἀπροσδοκῆτος μεταβολῆς; ὃ τῆς ξένης μεταλλαγῆς. Οἱ μὲν οἰκτεῖται τοῖς τοιαύτοις λόγοις ἐκχυρνῶν· ὃ δὲ καίεσται τῶν Ἰησοῦν Φαρισαίος, βλαστῆμος λογισμοῦ; τίς τινος ἐν τῇ ἰδία ψυχῇ, ἔλεγον· Ὅστος εἰ ἣν προσήτης, ἐγίνωσκεν ἄν τις καὶ ποσάτῃ ἢ γυνῆ, ἣτις ἀπέταται ὑπὸ τοῦ, ὅτι ἁμαρτωλός ἐστιν. Ἀπλῶς, φησὶ, καὶ ὡς ἐτυ-

quod dolorem omnem lenire valeat. Ostendam scienti vulnera, et remedium accipiam. Ingrediar ad solam vitam, quæ per improbam vitam a vita me segregavi: ingrediar ad benignum Judicem, quæ damnata sum. Ante resurrectionem ex mortuis solvam debita; ante iudicium tremendum, iudicium effugiam; antequam ad horrendum tribunal sistar, castigationi me subducam; antequam videam Christum iudicia proferentem, videbo illum humaniter loquentem; antequam timeam punientem, blandiri præsentem. Non prima sum quæ illum alloqui audeo: jam alia, ut audivi, mulier Samaritana, quæ legem violarat, in fonte fontem illum adiit, et Dei cognitione imbuta discessit: et rursum alia mulier Chanaanæ genere, maledicti et servilis seminis liber surculus, ubi illum adiit supplicans contra dæmonem qui filiam suam unicam opprimebat, reversa est, accepta contra dæmonem potestate, et mater filix medici loco fuit, ac dæmon ille immanis et barbarus non ausus est ultra ad puellam accedere, vocis Christi mandatum metuens. Hanc itaque imitabor, et accedam ad eum qui omnia largitur, omnia potest et libenter agit: consueti impudentia utar ad meam utilitatem: adstabo Servatori convivanti non vocata,\*\* ac si forma apud multos convivantium hanc mihi licentiam inderet: solvam comas, miseriam meam deplorabo: laxabo multiplicia retina, ut capiam eum, qui misericordiam affatim largitur: bene semel flebo, quæ plerumque male risi; flebo jam apud benignum Judicem, ne in extremis fleam inutiliter: nunc parum lugebo, ne tunc multum lugeam: rigabo lacrymis Christi pedes, ut verbis ille iniquitates meas abluat: abstergam cincinnis lacrymas, ut quædam hinc illis sanctificatio obveniat: osculabor intemerata vestigia, quæ ipsum mare osculata sunt, ut pudicis oculis lubricorum venenum osculorum exspuam; amplectar divina membra virginæ ex virgine nata, ut meis damnatis membris, ex illis sacris membris stillam saltem justitiæ infundam. Hinc fleebit ille misericors; miserabitur procumbentem, quam peccantem non punivit; miserabitur genuflectentem, quam immodeste saltantem benefici affectu; miserabitur ejus salutem optans, quam perentem inveniens mansuete tulit. Sinceras lacrymas despiciere nequit; non potest erga me is non apparere, qui revera est, nempe misericors: multum potest apud illum gemitus ex animi profundo eductus: magnam apud illum fiduciam habet pœnitentia: dicit hand dubie mihi aliquid mansuetum et mite, quod ejus divinitatem deceat. Hæc sapiens illa meditata est, hæc fidelis illa fecit. Ac femineo vestita cultu, virginis, non meretricis more, sic tegens fornicam suam, prius omnibus patentem quasi in theatro, et caute undique circumspiciens, ne quis meretricius cultus cum illa intraret, qui apud Dominum illam damnaret, occurrit ad Pharisei domunculam, et stans secus pedes Domini, quæ meditata fuerat implevit. *Afferens enim, inquit, alabastrum unguenti, et stans secus pedes ejus retro, fletus cepit rigare pedes ejus lacrymis: et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat (Luc. 7. 37. 38)?* ex silentio loquens et ex taciturnitate clamans; animo alloquitur eum qui dolentes animas solet audire, licet ore non loquantur; hanc supplicationem, ut credere est, lacrymis describens: *Projecta sum sicut ovis quæ periit; sed novi te Dominum, pastorem meum et Dominum; volens a feris capta sum, sed ex sensu nota acerbos lupi morsus effugere conor: sæpe libens naufragium feci, sed naufragio servata sum, presentiam tuam ut ancoram tenens. Verum fiduciam non habeo; fiducia enim expers est omnis peccator: nullam habeo defensionem; defensione namque caret omnis peccator et iniquus: vocem non habeo; sine voce quippe est omnis damnatus: mala conscientia os obstruit, osque meum corruptum corrupta vita mea: linguam strangulant accusatrices divitiæ, semper intra me clamantes, Claude sermonem tuum labris:*

os peccatorum ad intercessionem et lingua damnata ad supplicationem non quadrat, sermoque impurus ad petitionem non opportunus est: tacens ea quæ ad me spectant, doceo eum qui omnia novit: aspectu loquor, forma clamor, oculis iniquitates meas prædico, genitibus annuntio te, cui soli non possum occultari; quasi captiva cum omnibus armis meis ante te procumbo, Regem caelorum; et omnia membra mea, per quæ contra te, imo contra me bellum gessi, tibi offero, o benigne. Miserrera hujus capitis, *Quia iniquitates meae supergressæ sunt caput meum (Psal. 57. 4)?* miserere capillorum quos formasti, miserere oculorum, miserere hujus luti, quod tu forma ornasti, ego autem illa abusa sum ad deformitatem; miserere inagnis tuæ, cui illi sit inimicus ut voluit; miserere statuæ tuæ, quam ut dominum non habentem traduxit adversarius tuus: suscipe lacrymas quasi in redemptionem, et ut bonus solve crimina: si velis tantum, soluta sum; si annuas tantum, redempta sum: præcipe, et optatum assequuta sum: nam quod tu vis, efficitur, et verbum tuum est opus.

3. Libertatem accipiam ex intemeratis pedibus, ut medelam accipiam ex limbria tua furata est hamorrhœissa: te hoc furtum probante, ego quoque posteris causa ero enarrandæ benignitatis tuæ. Dimitte me, et quæ ad me spectant futuris generationibus erunt monumentum miserationum tuarum; dicant omnes, meretricem iniquam et damnatam aliquando ad Jesum accessisse, et ab illo justitæ tam fuisse: et qui id vident omnes mecum admittantur, et tua dona rapiant. Iudex juste et benigne, qui ex ingenti benignitate cum damnatis conversaris, huc ad te accessi ut iudicem, hic mihi veniam pronuntio: ne triumphes de peccatis meis apud omnem creaturam, ne publicæ iniquitates meas in futuro tribunali, ne mittas me in ignem æternum, cujus materia combustibilis est negligentium vita. Jesu Christe, fili Virginis Mariæ, et Virginis creator, per Virginem, matrem tuam et postea adhuc Virginem, per illam sanctam me tibi restitue, et improbam probam effice. Ex muliere tu quoque natus es, ut tu solus nosti, scisque omnium infirmitatem. Hæc apud se loquente et precante fideli muliere, cum prope Servator adesset, dedit optanti ut optato frueretur, et pedes concessit illi ut his insatiabiliter gauderet; in lectulo sedens et illius fletu gaudens, pœnitentiæ lacrymis ut convivio exceptus, quasi esuriens sitim ejus quæ sitiabat misericordiam. Hinc Pharisei elanculum murmurabant inter se dicentes: *Quodnam hoc spectaculum novum et stupendum? quis hanc meretricem docuit castitatem? quis effusæ in turpes voluptates suavit ut talia sentiret? annon hæc est civitatis nostræ insigne opprobrium? annon hæc est mulier omnibus qui vellent semper deditita? annon hæc est singularis accusatrix peccati, annon hæc est castitatis inimica, et legitimum deprædatrix concubiorum? annon hæc est quæ blanditiis viros abripiebat? Quomodo ergo ex tali talis effecta est? quomodo illa visus et voluptatis amans, jam lacrymarum et luctus amans apparet? quomodo illa insipiens et importuna, forma, oculis, habitu, curioso incesso, quæ omnibus membris suis cunctos morti desponsabat, in hunc castum habitum et modum incidit? O inexpectatum et stupendum mutationem! Hæc loquebantur famuli: Pharisei vero, qui Jesum invitaverat, blasphemias pariens cogitationes intra se dicebat: *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est (Luc. 7. 50).* Temere, inquit, et sine causa hic propheta esse dicitur: ego quoque cum aliis deceptus sum, hunc ut occultorem indagatorem inducens in domum meam. Nam si propheta esset, clare futura nosset; sed cum mulierem omnibus omnino notam ignoret, quomodo scit ea quæ omnibus ignota et arcaica sunt? quomodo meretricias manus tolerat? quomodo non illam procul repellit, quæ nihil in cor-*

poro innoxium habet? quomodo non execratur execerandam, et omni turpitudine plenam? Male accipit tantam benignitatem Phariseus, quasi ignorantiam, et indulgentiam inscitiae nomine donat, cum ipse rei gestae ignorantia laboraret. *Et respondens Jesus dixit ei: Habeo tibi aliquid dicere (Luc. 7. 40)*. Novi quid dicas nihil loquens, novi quid proferas tacens, scio quid clames silens, scio quid hæc quoque mihi mente loquatur: scio quoque quot ratiocinia contra me animo fabriceris. Narrabo tibi cogitationum tuarum dicta, declarabo blasphemias tuas, publicabo sensus mentis tuæ, utpote animi tui cogitationibus insidens. Ita loqueris: *Si esset propheta, sciret utique quæ et qualis sit mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est.* Hæc sunt mentis tuæ verba. Quomodo ergo novissem ea, quæ in profundo mentis tuæ moventur et agitantur ratiocinia, nisi Deus essem omnium Creator? Ut jam tu suspicaris ex responsione mea, scito quinam sim, qui nihil loquenti tibi respondeam: verba mentis tuæ revelo. Si essem propheta, scirem quæ et qualis sit mulier? Equia necessitas prophetica: illuminationis pro re nota quæ sub aspectum eadit? annon novi eam quæ prostat in foro? annon novi eam quæ omnibus manifesta est? annon novi hanc propter quam ad te veni? Scio certe quæ et qualis sit mulier: nihil quippe latet divinitatis oculum, nullus avarus, nullum facinus: scio quæ et qualis sit mulier, et quod sit peccatrix: ideo gaudere dum teneor ab ipsa; ut eam, quæ me pie tenet, salute donem ut Deum deest. Non ejus manibus deturpor; sed ego illam puram reido. Sol enim a luto non obscuratur, margaritam œneum non mutat, impeccabilem peccatum non inficit. Annon leprosum nuper tetigi, et morbus abscessit? an ideo leprosus factus sum, quod ad leprosum accesserim? Ita et nunc consueta miracula edens hanc ad sanctitatem convertito, nec in ejus qualitate mutor, dum me illius manu tangi patior. Medicus enim sum; medicus non vulnerum, non putredinis, non saniei, sed qui iis qui in anima morbis laborant salutem affero: creator sum, et creature meæ parco: dominus sum, nec fero damnum ancillæ dominum amantis: pastor sum, et inventa ovis mea errante jure gaudeo: portus sum, et omnes, qui ad me appellant, recipio. *Simon, habeo tibi aliquid dicere. Duo debitores erant cuidam fœneratori (Luc. 7. 41)*. Interim in eodem cum illa ordine positus es: cur contra illam pugnas, quasi solus ascenderis in arcem virtutum? interim mihi debitor es: cur ergo illam condemnas, ac si solus sis insons? Duo debitores estis, tu et illa: fœnerator sum ego: tibi et mulierculæ hanc vitam fœneratus sum. *Unus debebat denarios quingentos, alius quinquaginta.* Illa quingentos denarios debet, multum enim peccavit: tu quinquaginta debes; modicum enim lapsus es; attamen vitæ rationem reddere debes. *Non habentibus autem illis unde redderent, donavit utrique (Id. v. 42)*. Condonavi tibi delicta, tuæ quoque condono peccata: tu prior adventu meo frueris, hæc quoque indulgentia mea fruatur. An velles me erga te humanum, erga illam inhumanum esse? Sed non te benignitatis meæ administratorem assumam. Si tu ejus loco, illa tuo esset, vellesne illam talia de te loqui, quæ tu de illa sentis? non audisti illud: Quod nolis pati, alteri ne facias: hæc quippe est communis naturæ lex. *Quis, dic mihi, plus diligit eum?*

4. Respondens Simon dixit: *Æstimo quia is cui plus donavit. Dixit ei Servator, Recte judicasti (Id. v. 43)*. Ergo in illis manet, quæ tu ipse primus judicasti. *Et conversus ad mulierem, Simoni dixit: Vides hanc mulierem (Ibid. v. 44)?* Ego non ultra illam meretricem voco, quæ et rem et nonnem abjecit. Vides hanc mulierem, quæ non vocata ad nos accessit, quæ laudabilem impudentiam exhibuit, quæ amabilem audaciam exercuit, vitæ ad me tendentis et pietatis ducem, pœnitentiæ magistræ? quæ ipso opere docet, quæ indesinenter lacrymatur, peccatorum fiduciam, misericordiæ meæ

nuntiam, quæ domum tuam in ecclesiam vertit, quæ sola solum precatur, quæ hominem suspiciens, ipsi quasi Deo supplicat, quæ nec satellites, nec tribunal judiciale videns, mihi uti judici genua flectit, recubentem adorat. Vides hanc mulierem, infatigabilem, bonorum operatricem, quæ per cincinnos et lacrymas suis immortalitati sibi amictum textit, quæ per omnia membra sua pro se orat, insatiabilem in iis, quæ videre non oportebat, magis insatiabilem in iis, in quibus immoderatio beata prædicatur? Perpende gesta illa, et ejus acta considera, et mecum coronabis eam quæ seipsam coronavit. Si tu pietatem ejus et facta non miraris, misericordiam meam reprehende. *Intravi in domum tuam ego Christus, qui et supra et infra et ubique et hic sum, ut tu vides, atque adventu meo et te et domum tuam honoravi; et aquam pedibus meis non dedisti. Tu quod in promptu et facile et nullius pretii erat pedibus meis non infudisti: Hæc vero, quæ a te propro afficitur, lacrymis rigavit pedes meos, quos nec maris aquæ et fluctus maledecerunt. Vides novam irrigationem pedibus meis infusam: vides pluviam stupendam, non ex nubibus demissam, sed mulieris oculis partam. Quis fons tot fluentis manat, quot illa lacrymis? quis fons qui tot pariat stillas? Ipsa lacrymis rigavit pedes meos, et capillis capitis sui tersit, et novum linteam cincinnis suis paravit, et stupendum pedum meorum peniculum ex cincinnis suis fecit. *Osculum mihi non dedisti (Luc. v. 45)*; labia tua labiis meis jungere non dignatus es; hæc vero, ex quo ingressa est, non cessavit osculari pedes meos. O requabilem assiduitatem! o divina oscula! o spiritualia oscula, quæ pristinos complexus purgarunt! *Oleo caput meum non unxisti (Id. v. 46)*; nobiliorem corporis partem non maledicisti oleo simplici; hæc vero unguento unxit pedes meos. Quid ergo tibi videtur? an averabor eam quæ mihi talia munera attulit? excusaviame dona mihi cara? annon reverear talem et tantum affectum? annon reverear fidem celo superiorem? an despiciam tot tantaque bona? contemniam miserabiles gemitus? At non sum ita natus. Contemniam lacrymarum fontes? At nequeo. Contemniam lacrymis oppletam formam? Ex sola benignitate formam servi accipi. An negabo me ipsum propter te? odio habebō eam quæ sic me sincere amavit? rejiciamne eam, quæ sic pedes meos complectitur? expellam supplicem quæ sperabat non consequantam? implebo diaboli voluntatem? largiar inimico venatum? mittam rursus columbam meam ad accipitem? non miserabor eam quæ nihil aliud dicit, quam miserere mei? non miserabor eam quæ sic a diabolo fugit, et ad me confugit? Cur ergo descendis de caelis? cur hoc visibili auctior corpore? cur in domum tuam ingressus sum? si illam quæ adest et vult venatu capi, relecturus eram, cur locum capture petii? Sed, *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (Matth. 9. 13)*. Ideo dico tibi: *Remittuntur illi peccata multa, quoniam dilexit multum. Qui vero minus diligit, minus diligitur (Luc. 7. 47)*. His Pharisarum alloquutus Christus, mulierem prostratam benigno aspectu et mihi affatu dignatus est; atque ad eam quæ sese occultabat et procabatur, paulum se inclinans, optatam illi sententiam protulit, quæ ipsi peccata remittebat: *Remittuntur tibi peccata.* Accipe demum, o mulier, supplicem libellum obsignatum, accipe fidei mercedem, accipe obsequentiae præmia, accipe pietatis munera, accipe pœnitentiæ coronam, accipe amarorum genitium dulcissimum fructum, accipe tristes seminis jucundissimam messem. Seminasti in lacrymis, in exultatione mete. *Remittuntur peccata tua.* Fracti sunt improbæ vitæ funiculi, solutæ sunt nequitiae catene, liberata es a criminibus et a rationibus reddendis, effugisti inextinguibilem ignis fornacem, pauces lacrymis tantam flammam exstinxisti, calesti inimici maligni caput, præclare vicisti adversarium.*